
 

COMUNE   DI   TERDOBBIATE 

PROVINCIA DI NOVARA 

 

            

 

Delib.n. 14 
 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Adunanza ordinaria di I convocazione - seduta a porte chiuse. 
 
 
OGGETTO:  Approvazione Bilancio di Previsione 2021-2023. 
 
 L’anno duemilaventuno addì otto del mese di marzo alle ore 18.30 nella sala delle adunanze consigliari. 

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, vennero 

oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 

 Fatto l’appello nominale, risultano:                                 

 
 

 Presente Assente 

  1) Merisi Domenico                                              Sindaco si  

  2) Ferraris Gabriella                                           Consigliere no si 

  3) Savoini Alessandro                                   "    si       

  4) Francese Joanna                                              " no si 

  5) Rende Marco      " si       

  6) Zappettini Paolo        " si       

  7) Ronzulli Fabrizio                                               " si       

  8) Presta Rosina                                     " si       

  9) Ubezio Mauro     "                   si       

10) Calvi Giuseppe                                  " si       

                                 

                                                                   

                                                                         Totali n. 

 

8 

 

2 

 

 Assiste il Segretario Comunale Signor Caré Dott. Giuseppe il quale provvede alla redazione del 

seguente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Merisi Domenico - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 



 
OGGETTO:  Approvazione Bilancio di Previsione 2021-2023. 
 
Si dà atto che la presente seduta del Consiglio Comunale si tiene a porte chiuse ottemperando alle disposizioni 
relative al contenimento della diffusione del Coronavirus COVID-19 ai sensi del D.P.C.M. 18.10.2020 e 
successivi. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso che l'art. 151 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., come modificato dal D. Lgs. 10.8.2014  
n. 126, dispone "Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine 
presentano il documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e il bilancio di previsione 
finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio 
sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di programmazione, osservando 
i principi contabili generali ed applicati allegati al D.Lgs. 23.6.2011 n. 118, e s.m.i.” 
 
Richiamato l’art. 174 del D.Lgs. 167/2000. 
 
Visto il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. 
 
Visto il Decreto del Ministero dell’Interno 13.01.2021 che differisce al 31.03.2021 il termine per l’approvazione 
del bilancio di previsione 2021-2023 per gli enti locali. 
 
Rilevato che: 
- al bilancio è allegato il conto consuntivo dell'esercizio 2019, approvato con deliberazione consiliare e che dal 
medesimo l’Ente non risulta strutturalmente deficitario ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 504. 
- che con deliberazione consigliare in data odierna n.10 è stato provveduto alla determinazione della disciplina 
generale delle tariffe dei corrispettivi per la fruizione dei servizi a domanda individuale 
- che con deliberazione consigliare in data odierna n.11 sono state verificate la quantità e qualità di aree da 
destinarsi alla residenza, alle attività produttive e terziarie, ai sensi delle leggi 18 aprile 1962, n. 167; 22 ottobre 
1971, n. 865 e 5 agosto 1978, n. 457, che potranno essere cedute in proprietà o in diritto di superficie ed è stato 
stabilito il prezzo di cessione per ciascun tipo di area e si è provveduto ad approvare il piano delle alienazioni e 
valorizzazioni patrimoniali ai sensi dell’art.58 del d.l.112/2008, convertito dalla legge 133/2008, deliberazione 
che si allega alla presente; 
- che con deliberazione consigliare in data odierna n.12 è stato provveduto alla determinazione delle aliquote 
relative all’addizionale comunale all’IRPEF per l’anno 2021; 
- che con deliberazione consiliare n.13 in data odierna è stato provveduto alla determinazione delle aliquote 
relative all’IMU per l’anno 2021; 
- che non è stato presentato il Programma pluriennale delle Opere Pubbliche, non essendo previsti per il triennio 
2021-2023 opere di importo singolo superiore ad € 100.000,00; 
- che nel bilancio sono stabiliti gli stanziamenti destinati alla corresponsione delle indennità agli Amministratori 
e Consiglieri dell'Ente nelle misure stabilite dalla legge; 
- che gli stanziamenti di bilancio dei relativi capitoli fissano il limite massimo della spesa per gli incarichi e le 
consulenze. 
 
Richiamato l’art.1 comma 169 della Legge 196/2006 ultimo periodo che dispone che, in caso di mancata 
approvazione entro il termine fissato da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione, fissato al 
31 marzo 2021 relativamente al bilancio 2021-2023, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in 
anno. 
 
Vista la Nota di Aggiornamento al DUP 2021-2023 approvata in data odierna con Deliberazione consigliare n.9. 
 
Visti gli schemi di bilancio redatti secondo i modelli approvati con D.Lgs. 118/2011 e approvati dalla Giunta 
Comunale con Deliberazione n.6 in data 15.02.2021. 
 
Vista la relazione del Revisore dei conti con la quale viene espresso parere favorevole, redatto ai sensi 
dell'art.239 del D.Lgs.267/2000, sugli schemi del bilancio di previsione. 
 
Con i pareri di legge. 
 



Con voti unanimi favorevoli 
 

D E L I B E R A 
 
Di approvare il bilancio di previsione finanziario 2021-2023 in tutti gli allegati che lo compongono (redatti per 
competenza e cassa) secondo quanto previsto dal D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., depositati agli atti, che pareggia in  
€ 1.034.013,81 competenza 2021.  
 
Successivamente, con separata votazione unanime favorevole, il Consiglio Comunale dichiara la presente 
deliberazione immediatamente esecutiva. 



 
Letto approvato e sottoscritto. 
 
    IL PRESIDENTE 
            F.to Merisi Domenico 
             
         IL SEGRETARIO 
                F.to Dr. Caré Giuseppe 
 
         
                       
 Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo comunale il 09.03.2021              
 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
         IL SEGRETARIO 
                F.to Dr. Caré Giuseppe 
          
Data 09.03.2021 
             . 
 Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica del presente 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art.49 del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali approvato 
con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  F.to Merisi Domenico 
   
Data 08.03.2021 
              
 

 Divenuta esecutiva il giorno ___________ ai sensi dell'art. 134 comma 3 del T.U. sull’ordinamento 
degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 Divenuta esecutiva il giorno 08.03.2021 in quanto immediatamente eseguibile (art.134 comma 4 
del T.U. D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267). 
 
 
Data 09.03.2021 
         IL SEGRETARIO 
                F.to Dr. Caré Giuseppe 
 
 


